CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

                                               ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Indicação: 127/2019

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

O Vereador  EDISON VALENTIM FASSARELLA com assento nessa Casa de Leis pelo Partido
Verde - PV, no uso de suas atribuições regimentais, INDICA ao Sr. Prefeito Municipal Victor da Silva
Coelho, que seja feito PROPOSTA DE PROJETO PILOTO VISANDO O REVESTIMENTO E
ORNAMENTAÇÃO DE TALUDE URBANO DE TITULARIDADE PÚBLICA, UTILIZANDO
A ESPÉCIE NATIVA, conhecida como Bougainvillea (Informações gerais sobre a espécie), sendo
o talude  da Bernardo Horta, que fica atrás da Churrascaria Rio Grande.

JUSTIFICATIVA

Muitos  são  os  taludes  existentes  no  município  que  estão  desprovidos  de  revestimento  vegetação
ornamental.  Tratam-se  que  fragmentos  de  área  com inclinação  acentuada,  portanto,  normalmente
possuem solos pobres, em decorrência do corte mecânico da topografia original (antropismo), bem
como, pelo processo de lixiviação. A inclinação acentuada também faz com que esses espaços sejam
muito  drenados,  o  que  dificulta  a  propagação  de  espécies  ornamentais  exigentes,  em  termos  de
qualidade e unidade do solo.

Assim, estando a terra exposta, abre-se espaço para as invasoras resistentes aos solos nessas condições,
sendo muito comum o capim colonião e ervas mistas que não possuem beleza ornamental, pelo que
geram impacto visual negativo na cidade.

Diante disso, a escolha pela espécie Bougainvillea se deu por várias vantagens, vejam algumas:  i)
espécie ser nativa;  ii) adaptável a solos pobres e secos;  iii) possuem desenvolvimento rápido;  iv)
floresce muitas vezes ao ano; v) possuem variadas cores; vi) mudas propagadas por estarquia, o que a

torna de baixo custo;  vii) não exigem tratos culturais, somente desbastes quando atingirem as vias;

viii) não crescem verticalmente, logo, não atingem fiação elétrica.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 24 de Setembro de 2019.

_________________________________

EDISON VALENTIM FASSARELLA
VEREADOR – PV

“Feliz a nação cujo Deus é o Senhor”

Rua Barão de Itapemirim, 05 – Centro – CEP: 29300-110 – Cachoeiro de Itapemirim – Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 – FAX: (28) 3521-5753 – e-mail: cmci@cmci.es.gov.br